
1

-DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 25/2014, art. 11 - DGR n. 309/2022 - DDS n. 29/CDI/2022 - L.R. 20/2022 
Impegno e liquidazione contributi alle famiglie con persone con persone con 
disturbi dello spettro autistico per l’anno 2022.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA la DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”;

Vista l a L.R.  n. 20 del 04.10.2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio    
2022/2024.

DECRETA

-  di  impegn are  e liquidare  in  favore degli   E nti capofila  degli Ambiti Territoriali Sociali  (ATS) 
riportati nell’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le 
somme accanto a ciascuno di essi indicate, per un importo complessivo di  € 446.695,54   per 
il pagamento dei contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico per 
l’anno 2022;



2

- di stabilire che l ’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022;

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente  atto ,   pari  ad 
€ 446.695,54 fa carico al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 come segue:

- quanto ad € 386.393,03 al capitolo 2120210035;
- quanto ad  €  44.024,08   al capitolo  2120210083 , somma  resa  disponibile  con  DGR 

n. 1529/2022;
- quanto ad  € 16.278,43  al capitolo 2120210 084 , somma  resa disponibile con  DGR 

n. 1529/2022;

sui quali viene assunto impegno di spesa  previa riduzione  dell a  prenotazion e  di spesa 
n. 3309/2022 assunta sul capitolo  2120210035  con DDS n. 29/CDI del 29/03/2022   per 
€ 246.695,54.

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210035 – Comuni:
12 02 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 3 3 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210083 – Unione dei comuni:
12 02 2310102005 101 8 1040102005 000000000000000 3 3 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210084 – ASP:
12 02 2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

- di stabilire che    l a liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della 
D.G.R. n. 605 del  26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni 
pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, 
comma 5, della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica;

- di dare  atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.



3

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                         (dott.ssa Claudia Paci)

                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Art. 11 della Legge regionale 9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbi 
dello spettro autistico”.

 DGR n.1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di    
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”.

 DGR n.1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di    
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

 L. R. n. 38 del 31.12.2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della    
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”.

 L.R. n. 39 del 31.12.2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”.
 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. 
b),   e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali 
afferenti al   Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE”

 DGR n.73 del 07.02.2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente   e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “L.R.   25/2014, art. 11 - Contributi alle famiglie con persone con disturbi 
dello spettro autistico - Anno 2022”.

 DGR n.309 del 21 .03.2022 “L.R. 25/2014, art. 11 - Contributi alle famiglie con persone 
con disturbi dello spettro autistico - Anno 2022”.

 DDS n.  29/CDI del 29.03. 2022  “ L.R. 25/2014, art. 11 - DGR n. 309/2022 - Contributi alle 
famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico - Anno 2022 -  Tempi e modalità 
per la presentazione delle domande e contestuale rendicontazione - Prenotazione di 
impegno”.



4

 DGR n.1249 del 03.10.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022/2024”.

 DGR n.1250 del 03.10.2022  “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario   
gestionale del triennio 2022/2024”.

 L.R.  n. 20 del 04.10.2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024.
 DGR n. 1529 del 21.11.2022 “ Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 

Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”.

Motivazione

Con la deliberazione n.  309  del  21.03.2022  si è provveduto ad indicare i criteri per accedere al    
c ontributo regionale da parte delle famiglie con persone affette da disturbi dello spettro    
autistico per le spese sostenute per gli operatori specializzati che effettuano interventi    
educativi/riabilitativi basati sui metodi riconosciuti dall’ Istituto Superiore della Sanità, secondo    
quanto indicato all’art. 11 della Legge Regionale 9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia    
di disturbi dello spettro autistico”.
Per l’attuazione di questo intervento sono state stanziate, c on la medesima deliberazione ,  
risorse regionali pari ad € 246.695,54.
Successivamente, c on il decreto del la  Dirigente del  Settore Contrasto al Disagio  n.  29/CDI del 
29.03.2022  si   sono definiti i tempi e le modalità per la presentazione delle domande e della 
rendicontazione relativa alle spese sostenute nel periodo 01.04.2021 / 31.03.2022.
Entro la scadenza sono state trasmesse a questo  Ufficio  da parte degli ATS le domande di    
contributo che, a seguito dell’istruttoria, sono risultate idonee, regolari, complete e 
ottemperanti a quanto stabilito dall’Avviso pubblico di cui al suddetto DDS n.  29/CDI/2022  e 
dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche necessarie queste risultano regolari ed in    
vigore.
Con la L.R. 20 del  04.10.2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024  
sono state stanziate ulteriori risorse regionali pari ad €  200.000,00   da destinare all’intervento 
in questione per cui tale somma  si  è  aggiunt a  a quell a  stanziat a  con la DG R  n. 309/2022 per 
un totale complessivo di € 446.695,54.
Pertanto, con il presente atto si procede ad impegnare e liquidare agli  E nti capofila degli ATS,    
di cui all’ allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, il contributo    
indicato a fianco di ciascuno di essi, per un importo complessivo di € 446.695,54. 
A loro volta   gli ATS provvederanno a trasferire la somma spettante alle famiglie con persone    
affette da disturbi dello spettro autistico.
Le suddette risorse pari complessivamente ad €  446.695,54 ,  risultano coerenti, quanto alla    
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono al bilancio  
2022/2024 annualità 2022 come segue:

- quanto ad € 386.393,03 al capitolo 2120210035;
- quanto ad € 44.024,08 al capitolo 2120210083, somma resa disponibile con DGR n . 

1529/2022;



5

- quanto ad € 16.278,43 al capitolo 2120210084, somma resa disponibile con DGR n.  
1529/2022;

sui quali viene assunto impegno di spesa previa riduzione della prenotazioni di spesa 
n. 3309/2022 assunta sul capitolo 2120210035 con DDS n.29/CDI del 29/03/2022 per 
€ 246.695,54.
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A” della D.G.R. n. 605 del 
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica.
Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15878357 del 11.02.2019 , così come stabilito dalla lettera A (Allegato 
A) del Decreto del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza o 
meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF “Controlli di secondo livello auditing e società 
partecipate” ( Distinct  body), in quanto competente in materia di aiuti di Stato e deputata a 
“dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che hanno
un impatto sulle risorse pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”.   
Nel rispetto della pr o cedura di  notifica prevista dall’Allegato A di cui sopra, con nota del 
26.02.2019 ID 16019490 il Dirigente della suddetta  PF  comunicava che l’intervento non si 
configura come inte rvento di aiuto di Stato. Poiché  l’intervento di cui al presente atto mantiene 
le medesime finalità, risulta permanere la condizione di cui sopra.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

                                                                               per  La  Responsabile del Procedimento
                                                                                            (Maria Laura Bernacchia)
    

                                                                                              La dirigente del Settore
                                                                                                   (Claudia Paci)

                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile 2022.docx”)
Allegato A (file “Allegato A.xlsx”)



Allegato A 

Riparto 2022 

ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale - 
Partita IVA 

CONTRIBUTO DA 
IMPEGNARE E LIQUIDARE TOTALE PER CAPITOLI 

AMBITO 1- Pesaro Piazza del Popolo 1              
61100 Pesaro                  272430414 74.687,44 € 

capitolo 2120210035 
386.393,03 € 

AMBITO 4 - Urbino Via Puccinotti 3                  
61029 Urbino                     

82004510416                    
00654690411 € 4.550,48 

AMBITO 6 - Fano Via S. Francesco d'Assisi 76   
61032  Fano     127440410 € 35.984,72 

AMBITO 7 - Fossombrone Corso Garibaldi 8                
61034 Fossombrone 223590415 € 15.043,57 

AMBITO 11- Ancona Piazza XXIV Maggio              
60100 Ancona 351040423 € 34.728,40 

AMBITO 12 - Falconara Marittima P.zza Municipio, 1              
60015 Falconara Marittima 343140422 € 16.486,86 

AMBITO 13 - Osimo Piazza del  Comune 1            
60027  Osimo 384350427 € 12.502,02 

AMBITO 14 - Civitanova Marche Piazza XX Settembre 93   
62012 Civitanova Marche 262470438 € 44.837,65 

AMBITO 15 - Macerata Viale Trieste 24                   
62100 Macerata 

80001650433                 
00093120434 € 43.693,68 

AMBITO 19 - Fermo Via Mazzini 4                     
63023 Fermo 334990447 € 27.657,85 

AMBITO 20 - Porto Sant'Elpidio Via Umberto I  485                 
63018 Porto Sant'Elpidio     

81003650447                     
00357220441 € 17.201,73 

AMBITO 21 - San Benedetto del 
Tronto 

Viale  De Gasperi 124              
63039 S. Benedetto Del 
Tronto 

360140446 € 46.327,19 

AMBITO 22 - Ascoli Piceno Piazza Arringo 1                
63100 Ascoli Piceno 229010442 € 12.691,44 

         



ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale - 
Partita IVA 

CONTRIBUTO DA 
IMPEGNARE E LIQUIDARE TOTALE PER CAPITOLI 

AMBITO 03 - Unione Montana del 
Catria e Nerone 

Via Alessandri 19              
61043 Cagli 2565260417 € 862,19 

capitolo 2120210083 
€ 44.024,08 

AMBITO 05 - Unione Montana del 
Montefeltro 

Via Amaducci 34                       
61021 Carpegna 2566100414 € 351,12 

AMBITO 8 - Unione dei Comuni Le 
terre della Marca Senone 

Piazza Roma 23                      
60012 Trecastelli  2788480420 € 16.452,29 

AMBITO 10 - Unione Montana 
dell'Esino Frasassi  

Via Dante n. 268                 
60044 Fabriano (AN) 81002870426 € 1.057,70 

AMBITO 16 - Unione Montana dei 
Monti Azzurri 

Via Piave 8                        
62026 San Ginesio 1874180431 € 6.212,77 

AMBITO 17 - Unione Montana 
Alte Valli Potenza-Esino 

Viale  Mazzini 29                 
62027 S. Severino Marche 1874330432 € 3.856,71 

AMBITO 18 - Unione Montana 
Marca Camerino 

Via Venanzio Varano 2            
62032 Camerino 1874730433 € 3.349,67 

AMBITO 23 - Unione Comuni della 
Vallata del Tronto  

Via Carrafo 22                           
63031 Castel Di Lama 1831380447 € 9.640,55 

AMBITO 24 – Unione Montana dei 
Sibillini 

Piazza IV Novembre 2  63044 
Comunanza (AP) 2228180440 € 2.241,08 

          

ASP Ambito 9 Via Gramsci, 95                         
60035 Jesi 

92024900422                             
02546320421 € 16.278,43 capitolo 2120210084 

€ 16.278,43 

totale riparto 2022     € 446.695,54 € 446.695,54 
 


	NumeroDataRep: n. 131 del 29 novembre 2022


